

Stanowisko

Walnego Zebrania Sprawozdawczego ROD „WYPOCZYNEK” w Ząbkowicach Śląskich dnia 11 maja 2013 roku

Członkowie PZD użytkownicy działek ROD „Wypoczynek” w Ząbkowicach Śląskich zgromadzeni dnia 11 maja 2013 roku na Walnym Zebraniu Sprawozdawczym wyrażamy poparcie dla Obywatelskiego Projektu Ustawy o Rodzinnych Ogrodach Działkowych, który spełnia wszystkie oczekiwania działkowców i obejmuje ochronę prawną o co apelował Trybunał Konstytucyjny w swoim pisemnym uzasadnieniu.

Silna ogólnopolska organizacja będzie skutecznie reprezentować interesy społeczności działkowej, będzie wspierać inwestycje, wydawać poradnictwa ogrodowe, będzie reprezentować ogrody w skali krajowej i międzynarodowej. Bez tego my działkowcy będziemy zredukowani do znaczenia zaściankowego z którym nikt nie będzie się liczyć. Panie Premierze mówił Pan działkowcom nie damy Wam zrobić krzywdy. Ma Pan teraz szanse dotrzymać danego słowa.

Prosimy o poparcie projektu Ustawy Komitetu Obywatelskiego, który opracował zespół fachowców znających specyfikę ogrodnictwa działkowego w Polsce, zawierając w nim wszystkie zobowiązania wskazane przez Trybunał Konstytucyjny w swoim wyroku z dnia 11 lipca 2012 roku. Projekt tej ustawy gwarantuje nam, że nie stracimy swoich praw do działek i zyskamy pewność, że nasze ogrody bez których nie wyobrażamy sobie życia przetrwają.

Ogrody nasze są dla nas wypoczynkiem, rehabilitacja miejscem spotkań rodzinnych oraz towarzyskich, jedyną radością. Nie stać nas na wczasy więc wypoczywamy w swoich ogrodach.

Propozycja do ustawy o ogrodach działkowych opracowany przez posła S. Huskowskiego jest dla nas mocno krzywdząca, gdyż otwiera drogę do masowej likwidacji ogrodów, wyłączenia działkowców z ich majątku do praw i praw do gruntu, wprowadzenie dodatkowych podatków o odebrania działkowcom praw nabytych (obecnie mamy wieczystą dzierżawę).

Zwracamy się z gorącym apelem do Prezesa Rady Ministrów Pana Donalda Tuska i wszystkich posłów o uwzględnienie naszych postulatów i uchwalenie projektu ustawy komitetu obywatelskiego o rodzinnych ogrodach działkowych.

Na oryginale 46 podpisów działkowców